(ö.834/1431)“Fusûlü‟l-Bedâi‟” adlı eserlerinden yararlanmaya çalıĢtık. Müellifin

kaynaklık ettiği usûller olarak kabul edebileceğimiz, ġakiru‟l-Hanbelî‟nin

(ö.1958)“Usûlu‟l-Fıkhî‟l-Ġslâmî”, Büyük Haydar Efendi‟nin (ö.1321/1903)“Usûl-

i Fıkıh Dersleri”, Seyyid Bey‟in (1343/1925)“Usûl-i Fıkıh Dersleri” ve Ömer

Nasuhi Bilmen‟in (ö.1971)“Hukukı Ġslâmiyye Kamusu” adlı eserlerini de

incelemeye çalıĢtık. Usûl kaynaklarının ve terimlerinin açıklanmasında Türkiye

Diyanet Vakfının Ġslâm Ansiklopedisinin ilgili maddelerinden istifade etmeye

çalıĢtık.

hükümlerde gözettiği menfaat ve ihtiyaçları göz önünde bulundurarak,

karĢılaĢtıkları olaya uygun olan ve maslahatı gerçekleĢtiren çözümü ortaya

koyuyorlardı.

Saîd b. Müseyyeb (ö. 91/710), Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), Kadı ġurayh (ö.

80/699), Ġbrahim Nehaî (ö. 94/714) vb. tâbiûn müctehidleri de aynı yolu takip

etmiĢlerdi.

Ġlk asır, sahâbe ve tâbiûn devri böylece geçtikten sonra, daha önce mevcut

olmayan yeni durumlar ortaya çıktı. Arapların Arap olmayanlarla iyice karıĢması

bu durumlar arasında yer alıyordu. Bu karıĢma Arap dilinin o derece

3- el-Burhân fî Usûli‟l-Fıkh: Ebû'l-Meâlî Abdullah b. Yusuf el-

Cuveynî. (ö.478/1085).

4- el-Mustasfâ min Ġlmi'1-Usûl: Ebû Hâmid Muhammed

b.Muhammed el-Gazzâlî (ö.505/1111).

5- el-Mahsûl fî Ġlmi Usûli‟l-Fıkh: Fahrüddin Muhammed er-Râzî

(606/1028).

6- el-Ġhkâm fi Usûli‟l-Ahkâm: Seyfüddin el-Âmidî Ebû‟l-Hasan Ali

(631/1234).
10

1.3.3. Karma (Memzuc) Yöntem

Ġlk devirden sonra gelen bazı usûlcüler de her iki yöntemi birleĢtiren

eserler yazmıĢlardır. Bu müellifler eserlerinde bütün mezheplere dair kâideleri,

delilleriyle birlikte zikretmiĢlerdir. Fakihlerin ittifak ve ihtilaf ettikleri görüĢleri ve

ve ilk eğitimini de babası öldükten sonra eniĢtesinin himayesinde almıĢtır. Molla

Hüsrev, eğitimini tamamladıktan sonra ilk resmi görevi olan Edirne‟de ġah Melek

Medresesi müderrisliğine atanmıĢtır. Ġstanbul‟un fethinin ardından ilk baĢkadı

Hızır Bey‟in vefatından (863/1459) sonra ise Ġstanbul kadılığına atanmıĢtır.

Bunun yanında Galata ve Ġskenderiye kadılıkları ile Ayasofya Medresesi

müderrisliği de Molla Hüsrev‟e verilmiĢtir. Molla Hüsrev, yirmi yıldan fazla

Ġstanbul Müftüsü olarak görev yapmıĢ ve h. 885 yılı ġaban ayında (1480 Ekim),

bir cuma günü Ġstanbul‟da vefat etmiĢtir. Cenazesi Bursa‟ya götürülerek kendi

yaptırdığı medresenin avlusuna defnedilmiĢtir.
17

2.3. Ġlim Tahsili ve Hocaları

Molla Hüsrev, yükseköğrenim dâhil bütün tahsilini memleketinde yapmıĢ

olan Osmanlı âlimlerindendir. Molla Hüsrev‟in hocası olan ilim adamları

hakkında kaynaklarda ayrıntılı bilgiler bulunmamaktadır. Ancak kaynaklarda

görebildiğimiz kadarıyla Bursa‟da Bursa kadısı Yusuf Bâli‟den (ö. 840/1436) ve

Edirne‟de Taftâzânî‟nin talebelerinden Burhaneddin Haydar el-Herevî (ö.

830/1427) ile Molla Yegân (ö.840/1436) ve Ģeyh Hamza gibi Osmanlı

âlimlerinden dersler alarak ilmini tamamlamıĢtır.
18

Molla Hüsrev‟in bir taraftan Haydar el-Herevî, diğer taraftan Yûsuf

Bâlî‟ye talebelik etmiĢ olması, özellikle Taftâzânî ve Molla Fenârî‟nin onun

üzerindeki tesirini hissedilir dereceye çıkarmıĢtır.

oldukça barizdir.

2.4. Öğrencileri

Edirne fethedildikten sonra Ġstanbul ve bir süreliğine Bursa‟da kendi

yaptırdığı medresede müderrislik yapan Molla Hüsrev, pek çok talebe

yetiĢtirmiĢtir.

Hasan Çelebi (886/1481), Molla Muhyiddîn Mehmed Ġbn Mağnisâ

(888/1483), Hasan b. Abdissamed es-Samsûnî (891/1486), Yusuf b. Cüneyd et-

Tokâdî (905/1499), Ġsmail Kemâlüddin Karamânî (920/1514), Zenbilli Ali Cemâlî

Efendi (932/1525) gibi Osmanlı dönemi önde gelen âlimleri Molla Hüsrev'in

talebelerindendir.
19

Molla Hüsrev‟in, çok önemli ilim adamlarına hocalık yaptığını

görmekteyiz. Molla Hüsrev‟in kendisinden sonra gelen ilim adamları üzerindeki

etkisini daha yakından görebilmek için talebelerine ait çoğu yazma halinde

(ö.333/944) görüĢleri olmak üzere Semerkant Hanefî-Maturidî kolunun fıkhî-

kelâmi yaklaĢımlarını yansıtan en önemli metindir. Müellifin mukaddimede

belirttiği ve metin içinde atıflar yaptığı üzere eserin mufassal ve muhtasar olmak

üzere iki ayrı versiyonu olup günümüze ulaĢan metin muhtasar olanıdır. Eser M.

Zeki Abdulber (Devha 1404/1984) ve Abdulmelik Abdurrahman es-Sa‟di (Bağdat

1407/1987) tarafından neĢredilmiĢtir.
35

32

Zeynuddin Kasım Ġbn Kutluboğa, Tâcu‟t-Terâcim fi Tabakati‟l-Hanefîyye, thk. Muhammed

Hayr Yusuf DımeĢk: Daru‟l-Kalem, 1413/1992, s. 192; Leknevî, el-Fevâidu'l-Behiyye, s. 109;

Mustafa b. Abdillah, Katib Çelebi, KeĢfu‟z-Zunûn an Esâmi‟l-Kütüb ve‟l-Funûn, nĢr. M.

ġerefettin Yaltkaya, Kilisli Rifat Bilge, Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 1360/1941, I, 467;

Ömer b. Rıda b. Muhammed Ragıb b. Abdilgani, Kehhâle ed-DımeĢki, Mu‟cemu‟l-Müellifîn,

Beyrut: Mektebetü'l-Müsenna, 1376/1957, VI, 96-97; Hayruddin b. Mahmud b. Muhammed

b.Ali b. Faris ez-Ziriklî ed-DimeĢki, Kamusu Teracim li EĢheri‟r-Ricali ve‟n-Nisai mine‟l-

Arabi ve‟l-Musta‟rabin ve‟l-MüsteĢrikin, el-A‟lâm, Beyrut: Daru‟l-Ġlm, 2002, IV, 109.
33

Ahmet Akgündüz, “Debûsî”, DĠA, IX, 66.
34

Ġbn Kutluboğa, Tâcu‟t-Terâcim, s.

40

6. Muğni المغني في الأصول

Tam adı el-Muğnî fi usûli'1-fıkh olan fıkıh usûlü eseri Hanefî fakîhi Ebû

Muhammed Celâleddîn Ömer b. Muhammed el-Hucendî el-Habbâzî‟ye

(ö.691/1292) aittir.
41

Habbâzi‟nin el-Muğnî fî Usûli'l-Fıkh adlı eseri Muhammed

Mazhar Beka tarafından neĢredilmiĢtir (Mekke 1403/1983).
42

7. Tenkih تنقيح الأصول

Tam adı Tenkihu‟l-Usûl olan eser, SadruĢĢerîa el-Asgar olarak tanınan

Ubeydullah b. Mes‟ud b. Mahmud b. Ahmed b. Ubeydillah el-Mahbubî el-Buhârî

el-Hanefî‟nin (747/1346) fıkıh usûlüne dair kaleme almıĢ olduğu bir metindir.
43

Fahru‟l-Ġslâm el-Pezdevî‟nin Kenzü‟l-vüsul adlı eseri esas alınarak hazırlanan

kitapta Fahreddin er-Razi‟nin el-Mahsul‟ü ile ibnü‟l-Hacib‟in el-Muhtasar‟ındaki

konuların özeti verilmiĢ ve bir bakıma Hanefî ve mütekellimûn metotları

mezcedilmiĢtir.
44

8. Tebyin التبيين في شرح المنتخب في الأصول

et-Tebyîn fi Ģerhi‟l-muntehab fi‟l-Usûl, Kıvâmüddîn Emir Kâtib b. Emîr

Ömer b. Emîr Gâzî el-Fârâbî el-Ġtkânî‟nin
45

(ö.758/1357) Ahsîkesî'nin (Ahsiketi)

el-Muntehâb adlı eserine yaptığı Ģerhtir. 716/1316 yılında tamamlanan kitabın

birçok nüshası mevcut olup Sabır Nasır Mustafa Osman tarafından edisyon kritiği

Ezher Üniversitesi'nde doktora tezi olarak yapılmıĢtır.

49

Müellif bu Ģerhte birçok konuda

kendi görüĢlerini ortaya koymuĢtur. Kendisinden sonraki usûl düĢüncesini

derinden etkileyen bu çalıĢma medreselerin temel kitapları arasında yer almıĢ,

üzerine birçok Ģerh, hâĢiye ve ta‟lik yazılmıĢtır. Bunların en meĢhuru Sa‟deddin

et-Taftâzânî‟nin (792/1390) et-Telvih ilâ keĢfi hakaiki‟t-tenkih‟dir. Tenkihu‟l-

Usûl, müellifin Ģerhi et-Tavdîh ve Taftâzânî hâĢiyesi et-Telvîh‟le birlikte birçok

defa basılmıĢtır.
50

11. Minhâcü'l-vusûl منهاج الوصول إلى علم الأصول

Kâdî Beydâvî olarak tanınan Nasıruddin Abdullah b. Ömer el-Beydavi‟nin

mukaddes nazmından ve sünnetin mübarek lafızlarından, ibârelerinden anlamak

zorundayız. Bu nedenle lafızlarla ilgili konuları iyi kavramamız gerekmektedir.
127

Hanefî usûlcülere ait olup elimize ulaĢan ilk Fıkıh usûlü eseri olan el-

Fusûl fi‟l-Usûl adlı kitabında Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Razî el-Cessâs‟ın (ö.

370/981) kendinden önceki usûlcüler gibi lafızları sistematik bir Ģekilde

incelemediğini ve lafızlar için herhangi bir taksim ortaya koymadığını

görmekteyiz.

Günümüze ulaĢan Hanefî usûl eserleri incelendiğinde bu alanda lafız

taksimini ilk ortaya koyan ve elfaz konularını sistematik bir Ģekilde ele alan

kiĢinin Debûsî (ö.430/1039) olduğunu görmekteyiz.
128

Serahsî (ö. 483/1090) ve

Fahru‟l-Ġslâm el-Pezdevî‟nin de (ö.482/1089) Debûsî‟ ye benzer Ģekilde lafız

konularını ele aldığını söyleyebiliriz.
129

Molla Hüsrev, mebahis-i müĢtereke baĢlığı altında kitabı,“manaya delâlet

eden nazmın ismi”
130

Ģeklinde tanımladıktan sonra kitap ve sünnete ait ortak

konularını iĢleyeceğini söylemektedir. Sadece sünnete ait konuları ise ikinci rükün

olan sünnet bahsinde ele almaktadır.

125

Büyük Haydar Efendi, bu tabiri Kur‟an‟a ait konular için kullanmıĢtır. bkz. Usûl-i Fıkh

Dersleri, s, 20 - 26.
126

Seyyid Bey, Usûl-i Fıkh Dersleri, I, 31 - 34.
127

Bilmen, Hukukı Ġslâmiyye Kamusu, I, 46.
128

Ebû Zeyd, Ubeydullah b. Umer b. Ġsa ed-Debûsî, Takvîmü‟l-Edille fî Usûli‟l-Fıkh, Beyrut: el-

Mektebetü‟l-Asriyye, 1426/ 2006, s. 100, 124, 126, 128, 139.
129

Serahsî, el-Usûl, I, 124, 163, 170, 187, 236; Pezdevî, el-Usûl, I, 46.
130 لى الدعنىانو اسم للنظم الداؿ ع Molla Hüsrev, Mirkâtü‟l-Vusûl, s.3.